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Kraków, 4 czerwca.

_ fe> Na 2 czerwca zapowiedziane było w iel
kie espiose brytyjskiego ministra dla kolonii, 
koda Churchilla, w angielskiej Izbie gmin. 
tH  powrotu Churchilla z podróży po krajach 
idiskiego Wschodu upłynęło już kilka tygo- 
fiuŁ Spodziewano się natychmiast po jego po
wrocie ważnych enuncyacyj o dalszych wy
tycznych brytyjskiej polityki kolonialnej, a w 
felerach bezpośrednio zainteresowanych, m. in. 
I  żydowskich, z wielkg niecierpliwością ocze
kiwano mowy Churchilla.

Niecierpliwość ta wzmogła się w ostatnim 
Itzasie, a to także wśród opinii publicznej w 
Anglii, zaniepokojonej ostatnimi wypadkami 
tor Indy ach, Malej Azyi, Palestynie i Egipcie, 

Nie znamy jeszcze w tej chwili ani nawet 
treści oświadczeń Churchilla. Zanim nasza 
t*AT, dla której polityka międzynarodowa 
icoóczy się nie bardzo daleko od slupów gra- 
hicznycb Polski, raczy nam donieść o tej m o 
wie, upłynie, obawiamy się, sporo czasu. A 
,1 wtedy będzie to tendencyjnie przykrojone 
sprawozdanie, którego autentycznych szczegó
łów trzeba będzie poszukać dopiero w pismach 
Angielskich. Już dziś jednak należy dla zro
zumienia oczekiwanych właśnie wywodów 
tninistra angielskiego rozpatrzeć sytuacyę iiu- 
|>exyuin brytyjskiego na Wschodzie.
' Jest ona dość poważną. Zdają sobie z lego 
Sprawę zarówno na Downing Street, jak i w 
Colonial Office. Wrzenie w Indy ach rośnie, 
(hcz w  ostatnich czasach mniej było łam gwał
townych wybuchów. Zaś skutki układu an
gielsko- sowieckiego na terenie azyatyckim -— 
A pamiętać należy, że układ ten zawarła \v 
•Brytania przedewszystkiem w  celu usunięcia 
łropagandy bolszewicldej tamże — na razie 

<ią mało widoczne. Nic nie wskazuje na to, ja 
koby bolszewicy chcieli zapi*zestać dalszego, 
fe tnkn energią rozpoczętego podminowania po
tęgi angielskiej w Azyi. Czynią to teraz jedy
nie nieoficjalnie, bez wielkiego tupetu, z nie- 
mniejszą jednak energią. Przytem chwycili się 
nowego sposobu: wysuwają dla swej akcyi
inną fitmę. Za taką służy im rząd Kemala 
Paszy w  Angorze, który ma swoje porachunki 
fe Londynem i  oczywiście bardzo chętnie koo
peruje z rządem moskiewskim. Ta polityka 
władców angorskich zaniepokoiła już bardzo 
poważnie rząd angielski, który 'według wiado
mości z  ostatnich dni, postanowił zająć ostrą 
postawę wobec kemalistów i  na najbliższem 
posiedzeniu Rady najwyższej w Boulogne po
stawić ma na porządku dziennym sprawę tu
recką. W  Anglii odzywają się glosy, że na
leży otwarcie poprzeć akcyę wojsk greckich na 
froncie małoazyatyddm, by raz na zawsze u- 
krócić apetyty nacyonaiislów tureckich. Sy- 
tnacya na Radzie najwyższej będzie tym ra
pem prawdopodobnie taką, że Francya popie
rająca dotychczas ruch nacycmahstyczny a 
gwałtownie występująca przeciw Konstanty
nowi, za cenę pewnych koncesyj w  Europie 
Zostawi Anglii wolną rękę dla pacyfikacji 

schodu.
obada ją  siigt że wymagający się

Londyn. PA T . ..Daily New s" żądają, aby zanie
chano wszelkiej dalszej zwłoki w  uregulowaniu 
Sprawy Górnego śląska. Podobnie „Times" w y
powiada się przeciw* dalszemu zwlekaniu, albo
wiem —  jak mówi ten dziennik —  dalsza zwloką 
stałaby się wprost niebezpieczną. Nadeszła chwi
la, aby rząd francuski i angielski skorzystały z 
nadarzającej się obecnie okuzyi, aby wykazać za 
pomceą niedwuznacznych środków, że są zdecy
dowane współdziałać na froncie zachodnim. Oba 
rządy powinny pamiętać, że w grę wchodzą ży
wotne interesy obu krajów. Przede wszy stkiem 
jeżeli chcą uniknąć ryzyka zbyt poważnego, win
ny zdać sobie sprawę z tego, że wydarzenia nie 
każą na siebie czekać, a więc sojusznicy powinni 
działać wspólnie i niezwłocznie.

l ip  ais! i o t t i  i  l i s i  Slsii.
Bytom . P A T . W iadom ości o zajęciu przez 

w o jska  angielskie Strzelec i G liw ic  są nie
praw dziw e. A nglicy , jak  ośw iadcza ją  ze s ilo 
ny kom isy  i m iędzysojuszniczej, przeznaczeni 
zo dali tylko, d a  zajęcia pr.sa iłi-ciratiiejjo m rę- i pozo: 
dzv oddziałam i polskimi a niem ieckim i. Juk ! 
donoszą dzienniki niemieckie, w o jska angiel
skie m ają  być użyte również do zabezpiecze
nia lin ii kolejowej z O pola  do obwodu prze

mysłowego. Ta wiadomość wydaje się jednaka 
że nieprawdopodobną ze względu na wspo
mniane oświadczenie ze strony komisji mię- 
dzyso j uszniczej.

8ły M i i i  aa M o i
B> uim. PAT . Wedle wiadomości z tamtej stro

ny' łronlu siły, któremi rozporządza generał Hoe~
ier, wynoszą bO.OUO żołnierzy. Nadchodzą wiado
mości o buntach w  niektórych oddziałach arm ii 
generała Hoeiera z powodu niepłacenia żołdu 

drakońskiego stosunku oficerów do żołnierzy.

„Honor żołnierza niemieckiego**.
Lyon. PA T . (Radio) Korespondent „Journal des 

debats“ dowiaduje sję, że powstańcy polscy na  
Górnym Śląsku zgadzają się na projekt kom isji 
międzysojuszniczej pacyfikacji lego kraju. Pułko
wa Lit Doiiwa oświadczył kategorycznie, że gotów  

jest cofnąć swoje siły na warunkach określonych!
kcmi.-yę aliaiuką, natomiast generał Hoe~ 

fe oświadczył, że honor żołnierza niemieckiego 

nie pozwala na cofanie się. Mimo zamknięciu grani
cy niemieckiej grupy żołnierzy przekradają się tg 
dalszym ciągu.

- O - o -

t e l l i ®  silfMie
W arszawa. PAT. Minister wojny geuerał-poru- 

cznik Sośniu, wski wydał następujący rozkaz: Roz
kazuję bezterminowo urlopować, bez prawa do 
poborów: a) wszystkich szeregowych, którzy w  
roku 1920 wstąpili do wojska ochotniczego a uie- 
uależą do roczników 1880 i 1900. b) wszystkich 
szeregowych, którzy w tatach 1918, 1919 i 1020 
wstąpili ochotniczo do wojska polskiego bez 
względu na rocznik o ile przesłużyli w wojsku łą 
cznie, z ewentualną służbą w armiach zaborczych 
w korpusach wschodnich i w  legionach przynaj
mniej 21 miesiące i więcej i o ile przy tom są j  
obarczeni rodziną i zgłoszą ustnie prośbę o bez- j  
terminowe urlopowanie. Powyższe bezterminowe j 
urlopowanie ma być przeprowadzone w e ws/.yst- . 
hi cli oddziałach broni i służby łącznie z mary 
narką wojenną.

P o liż  I t a l i a  f a i l s  os P s i a
W arszawa. PAT. Naczelnik państwa zawiado

mił wojewodę pomorskiego, że przybędzie do T o 
runia w dniu li czerwca. Następnego dnia uda się 
do Bydgoszczy, następnie do Grudziądza, skąd po
wróci do W arszawy.

P© set brazyiiisk i w  P o ls ce .
W arszawa. PAT. Dnia 3 czerwca 1921 r. odbył 

się w  Belwederze z zachowaniem zwykłego cere
moniału akt wręczenia naczelnikowi państwa na 
uroczyslęj andyencyi listów  uwierzytelniającyeK 
przez posła nadzwyczajnego i ministra pełnomoc
nego republiki Stanów Zjednoczonych Brazylii p. 
Rinahlo de Lima et Silva.

Audyencyę zakończyła dłuższa rofflBZOwa N a 
czelnika Państwa z posłem. W  droda® do Belwe
deru licznie zgromadzona publiczność przyjęła 
posła brazylijskiego owacyjnie.

ruch liarodowo-lurecki wespół z ukiylemi si- i 
łami bolszewiekiemi sięgnie z czasem po Kon- j 
slajitynopol, ulubiony i niezmienny cel impe- 
ryalistów rosyjskich wszelakiego autoramentu. 
W  Londynie bawi obecnie naczelny komen
dant wojsk angielskich w Dardanelach, gen. 
Harrington, a wizyta jego w stolicy służy wla 
śnie omówieniu lej lak ważnej sprawy.

Turcy działają zresztą razem z bolszewika
mi jeszcze na innym bardzo czułym dla Anglii 
terenie azyatyckim, mianowicie w Afganista
nie. Ta republika „potężnego padyszacha-' za
warła z W . Brytanią w sierpniu 1919 r. po
kój w Rawalpindi i odtąd stara się bez ża
dnych skrupułów wyzwolić się z pod wpły
wów brytyjskich. Bawiąca właśnie w Europie 
delegacja rajdu alganistańskiego, ostentacyj

nie ominęła Londyn, podczas gdy dłuższy czas 
zatrzymała się w Berlinie. W  tym otóż Afga**» 
nislanie, wywierającym znaczny wpływ na 
lndye, rej wodzi oprócz posła bolszewickiego* 
znany nam dobrze z pierwszego okresu wojny* 
były dowódca na froncie syryjskim, Dżenuri 
Pasza. Organizuje on w  Kabulu z polecenia 
rządu Afganistanu i przy pomocy w idu  ofi
cerów tureckich afganistańską siłę zbrojną, 
której dostarcza materyału wojennego — rada! 
komisarzy ludowych w Moskwie. Dżemal PB* 
sza stoi w kontakcie z Kemalem Pasz$ w  Ab-* 
górze, który, jak widzimy, wykorzystuje ka ł* 
dą placówkę, skąd może ukłuć potężnego lwM 
brytyjskiego.

Akcya bolszewicko-turecka nie ogranicza s&ę 
do wyż wymienionych krajów^ I ostatnie tSto



Jutro o godz. 4 popot. Rewia gimnastyczna
Pozcstałe bilety przy kasie w  niedilsię od godzimy S ran© aa boisku „^akkabl“ .

Wchy arabskie w  Palestynie maja swe czę
ściowe źródła ys Angorze i  w  Moskwie. Ogło
siliśmy swego czasu doniesienie „Tim es‘ów“ , 
*e kierownictwo stronnictwa młodotu reck i ego 
.W Angorze zwróciło się do rządu sowietów ros. 
s prośbą, by wysiał do Palestyny kilku ko- 
misarzy-Żydów celem agitacyi, mającej na 
celu doprowadzenie do rozłamu między lud
nością arabską a żydowską. Młodoturcy w y
razili też rządowi ros. sowietów uznanie i po
dziękowanie za zdecydowanie wrogie stanowi
sko, jakie rząd ten zajął wobec ruchu syoni- 
stycznego.

A  podczas ostatnich krwawych demonstra- 
cyj ulicznych w Aleksandry! i w Kairze no
szono w pochodzie portrety władcy angorskie- 
go Kemala Paszy. Zaburzenia w Egipcie, gdzie 
niedawno bawił Churchill i gdzie rząd angiel
ski zaofiarował ludności miejscowej bardzo 
szeroką autonomię, były zdaje się najsilniej
szym bodźcem, skłaniającym gabinet Lloyda 
Georgea do stanowczych decyzyj w kwestyach 
Wschodnich. Rozruchy w Egipcie były bardzo 
poważne. Zainscenizowane one zostały w 
chwili wyjazdu umiarkowanej delegacyi egip
skiej1 do Londynu. Wykroczenia miały m iej

sce głównie w dzielnicach zamieszkiwanych 
przez Europejczyków, przedewszystkiem Gre
ków'. Higłi Commissioner brytyjski w Egip
cie, gen. Allenby, zachowywał się bardzo „d y 
plomatycznie'' podczas tych krwawych zajść, 
których ofiarą padło w zabitych: 15 Europej
czyków i 48 tubylców, w  rannych 68 Euro
pejczyków i 749 tubylców. Wojska angielskie 
wkroczyło dopiero w ostatniej chwili, co wy
wołało protest przedstawicieli innych państw- 
europejskich w Aleksandryi.

Anglicy mają swój specyalny system w ob
chodzeniu się w chwilach gwałtownych w y
buchów z ludnością tubylczą krajów swego 
imperyum. System ten, stosowany' ostatnio 
także w Palestynie, jest dla nas często niezro
zumiały i wywołuje najrozmaitsze wątpliwo
ści w skuteczność stosowanych środków. Naj
bliższa też przyszłość okaże, czy tradycyjna 
polityka kierowników londyńskiego Urzędu 
Kolonialnego potrafi zdusić wszystkie te nie
bezpieczne fermenty, które grożą jeśli nie roz
sadzeniem, to przynajmniej znaeznem osła
bieniem potęgi wielkobrytyjskiej na Wscho
dzie.

Z obrad seimowsreit.
Warszwa. PA T . Posiedzenie 231. Poseł Ma

jewski referował sprawę fabryki porcelany w 
Ćmielowie. Swojego czasu poseł Bączek wniósł 
rezolucyę w  sprawie zasekwestrowania tej fa 
bryki z  powodu, że była nieczynną, później 
fabryka została uruchomiona Obecnie jednak 
znowu stoi, a  to z  powodu braku węgla. Pod
czas badania tej sprawy okazało się między 
mnemi, że elektrownia warszawska, będąca 
obecnie wt sefcwestrze rządowym, wskutek bra 
ku dostatecznej ilości liczników, pobiera od 
5700 abonentów opłatę miesięczną ryczałtową, 
która wynosi mniej więcej 3 razy tyle, ile wy
padłoby w liczniku. Obliczenie wykazało, że 
U tego powodu elektrownia warszawska spala 
kwartalnie 1300 tom węgla zupełnie niepotrze
bnie. Owa fabryka w  Ćmielowie właśnie dla
tego stoi, że nie dostarcza się jej kwartalnie 
690 ton węgła. Wobec tego sprawozdawca pro 
panuje następującą rezolucyę: W zywa się
■rząd, aby celem oszczędzenia węgla jak naij- 
prędzej zniósł w  pozostającej pod jego zarzą
dem elektrowni warszawskiej pobieranie od 
łkanych abonentów opłaty miesięcznej za do
starczanie energii elektrycznej, a natomiast 
zaprowadził obliczenie zużytej ilości kilowa
tów jedynie na podstawie liczników. Rezołu- 
eyę komisyi przyjęto a dodatkową rezolucyę 
sprawozdawcy odesłano do komisyi.

Mowa ministra spraw wojskowych.
Przystąpiono do głosowania nad ustawą o 

kontroli państwowej w  drugiem czytaniu. Mi
nister spraw wojskowych generał Sosnkowski 
w obszernym wywodzie odpiera w sposób rze
czowy, oparty na cyfrach, zarzuty postawione 
na ostatniem posiedzeniu przez posła Swidę 
pod adresem wojska i administracyi wojsko
wej. Przytacza szczegóły budżetu wojskowego
i kontroli rachunkowej wydatków ministerstwa 
spraw wojskowych oraz demobilizacyę. Na
stępnie przechodzi do kwestyi zajścia z Ban
kiem Knpiectwa Polskiego, statku „W arsza
wa", wojskowej misyi zakupów w  Paryżu, 
wreszcie daje wyjaśnienia odnośnie do mary
narki wojennej. Mówca kończy oświadcze
niem, je  chodziło mu o sprostowanie i  odpar
cie zarzutów dlatego, M y  w  sejmie i  w  spo
łeczeństwie nie wytworzyła się atmosfera nie
przychylna dis armiŁ

W  odpowiedzi zabrał głos poseł Swada, po- 
$zem przemawiał powtórnie minister spraw 
Boiskowych Sosnkowski, który zakończył prze

m ówienie oświadczeniem , że zm usiły  go do 
zabran ia  głosu słow a użyte przez posła Sw idę, 
że co się zostało w  szeregach arm ii, to hołota 
i handlarze grosza. Przeciw ko temu minister 
protestuje i sądzą, że tak krzywdzące słow a  
m ogą być jedynie powodem , który skłania o -  
ficerów  do w ystępow an ia  z arm ii.

P rzem aw ia ł jeszcze poseł Skupień, poczem  
poseł Sw ida  ośw iadczył, że s łow a hołota użył 
m ając na  m yśli nie oficerów , lecz czyny tych  
oficerów, którzy nie są godni noszenia m u n 
duru.

O nadanie niemi żołnierzom.
Przystąpiono następnie do wniosku nagłego 

Związku ludowo-narodowego w  sprawie zastoso
wania ustawy z dnia 18 grudnia roku zeszłego o 
nadaniu ziemi żołnierzom.

Nagłość wniosku uzasadnał poseł Czertweryń- 
ski. Stwierdza on, że słowa krytyki i pochwały 
wojska, jakie w  ostatnich czasach wypowiedzia
no z trybuny sejmowej osiągają tylko efekt zew 
nętrzny ale nie będą miały pozytywnego wyniku: 
ponieważ prawda w  mch albo jest nieściśle za
znaczona, albo zamaskowana, albo niezrozumia
ła. Było powiedziane, że w  spraw ie ustawy o osa
dnictwie żołnierskicm trzy ministerstwa maja. w y
dać dodatkowe rozporządzenia. Projękty były  
robione na prędce ale teraz organa rządowe mó
wią, że ustawa nie jest zupełna, mówią, że co in
nego jest osadnictwo, a co innego parcelacja, a 
głównym celem jest przecież utrwalenie żywiołu 
polskiego na kresach. Tymczasem w  kwestyi osa 
dnictwa wojskowego: ministerstwo spraw  wojsko
wych wydało instrukcje dotyczące prac wiosen
nych dywizyi, gdzie jest wyraźnie powiedziane, 
że dywizye powinny się starać dokonać zasiewów  
wiosennych, każda powinna wybrać sobie mają
tek, któryby odpowiadał pewnym warunkom a 
więc ma posiadać nie mniej niż 500 hektarów, 
znajdować się w  pobliżu parafii kościelnej, w  oko 
licy zamieszkałej przeważnie przez ludność pol
ską i ma być najmniej zaniedbany pod względem  
kultury. Po objęciu tych majątków mają prosić 
dywizye tak zwane komitety nadawcze, aby to 
objęcie zaaprobowały. Ponieważ na kresach ma
jątki polskie są najlepiej zagospodarowane, więc 
one przeważnie padną ofiarą tej instrukcji. Gwałt 
wykonują nie żołnierze ale sam rząd. Jest to 
bezprawie (Żyw e oklaski. N a  praw icy; Słusznie)

JKs, Lutosławski: metody bandytów (protesty na 
ławach polskiego stronnictwa ludowego). A le  ma
jątków nie daje się na parcelacyę. Wojskowość  
obce nawet wchodzić w  układy z właścicielami 
tych majątków i powiada, że gwarantuje im w ię
ksze p raw a niż ustawa sejmowa. Takie pertrakta
c je  toczą się poza plecami sejmu. Mogę tylko po- 
wtedzSpć  ̂het X  Bgjwpj jpfti Ud m tąaj mam inior-

macye z wszystkich miejsc, gdzie by ła wprowa* 
dzona w  życie, że miało tam miejsce jedynie ptt* 
wszechne bezpraw ie Powinno to w yw ołać » urnie" 
niec wstydu na twarzach nas wszystkich. Mam 
informacje, że ludzie, którzy na mocy tej ustawy 
chcieli powrócić do kraju, nie zostali wppaacaesS 
do Polski.

Pos. Poniatowski oświadcza, że klub jego a£» 
będzie g łosow ał przeciw nagłości wniosku.

Min. spraw wojskowych Sosnkowski oświad"1 
cza się za Dagłością tego wniosku i zaznacza, £S 
w komisyi udzieli wyczerpujących wyjaśnień.

Ponieważ w  toku mowy posła Czertwertyńskte- 
go z law  poselskich pod adresem rządu padły sta- 
wa, które nie znalazły sprzeciwu z trybuny mar 
szałkowsklej, przeto mowea musi zaznaczyć, SM 
jeżeli słowa takie padać tutaj mają to rzeczywi
ście nie może to mieć innego wyniku, jak UŁlemcy 
żliwienie ministrom przebywanie na sali.

Przystąpiono do nagłego wniosku PP S  w  spra  
wie

krwawych zajść w. Zagłębiu Dąbrowskie®.
Kos. Arciszewski; Sprawę zajść w  zagłębiu 

Dąfcrowskiem przedstawia się tak, jakgdyby 
robotnicy chcieli przełamać kordon połicyi i 
zaczęli rozbra jać policjantów. Znam dokła- 
dnie tamtejsze stosunki. Islnieje tam wielkie 
naprężenie, odbywają się dzikie strejki, wy-’ 
woływane przez partyę komunistyczną, je
dnakże nic nie upoważniało do tego, aby spra 
wa miała się zakończyć takim epilogiem. Żą-> 
damy wyjaśnień w lej sprawie przód korni- 
syą sejmową.

Minister spraw wewnętrznych Skulski; Z  
przemówienia przedmówcy mogę tylko wy
snuć wniosek, że należytych informacyj o zaj 
ściach jeszcze nie otrzymał. W  'zagłębiu W 
związku z wydarzeniami na Górnym Śląsku 
od kilku tygodni komuniści usiłowali wywo
łać strejki i zaburzenia. Al.cya z powTodu po
datku dochodowego nie udała się i nowa li
niowa zbiorowa dochodzi do skutku Stracili 
wiec nadzieję podtrzymania wrzenia. Dnia 
29 maja popołudniu o godzinie 4-lej zgroma
dził się koło lokalu, w którym odbywało się 
zebranie delegatów robotniczych nad umową 
tłum ośmiotysięczny. Policya w łczbie 78 lu
dzi była skonsygnowana o półtora kilometra 
dalej. Poczem na placu targowym rozpoczął 
się wiec, który zaczął przybierać charakter an
typaństwowy’. Wzywano do rewołucyi, do 
tworzenia rad robotniczych, unieruchomieniu 
kolei, obalenia sejmu itd. Wtedy’ wyprowa
dzono oddział połicyi celem rozwiązania, e- 
wentualnie rozpędzenia wiecu Po wezwaniu 
do rozejścia się
tłum ruszył w kierunku połicyi, obrzucają©

‘ policyę kamieniami.
Usiłowano pierwszemu szeregowi wydrzeć ka
rabiny. Świadkowie zaznaczają, że z tłumu 
padły strzały rewolwerowa. Ośmiu policyan- 
tów zostało lekko rannych, jeden ciężko, a pię 
dom  wyrwano karabiny Wtedy drugi szereg 
policji dał ognia. Trzy osoby z tłumu zostały 
zabite, a kilka zranionych, poczem policya 
rozprószyła tłum. Nieprawdą jest. jakoby’ po
licya otoczyła tłum wiecujących, gdyż pozo
stawiono ludności miejsce do przechodzenia. 
Minister pokazuje plan sytuacyi, miejsca i u-" 
lice, któremi można było wyjść z owego pla
cu. Policya nie była stroną nacierającą. Gdy 
kto rzuca kamieniem i  wyrywa karabin od
działowi zbrojnemu, musi być przygotowany; 
na to, że napadnięty użyje broni. Niestety, 
zbyt lekkomyślnie rzuca się hasło rozbrojenia 
połicyi. Stwierdzono, że zostali zabici ludzie 
stojący po przeciwnej stronie za policyą, coby 
dowodziło, że strzelano z tłumu. Jeżeli się mó
wi, że policya prowokowrała komunistów, tó 
jest to zupełnie to samo. jakby się mówiło, że 
każdy dup na ulicy prowokuje pijaka. W re* 
szde oświadcza minister, że akta całej tej spra 
wy skierowane sostaty, do prokurotocyi w  Saw 
snowcu.
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a palestyńska rządu brytyjskiego.
Lon dyn . (Kór. Syon.). Światowa O rgan iza - , 

eya syońska otrzymała od rządu brytyjskiego j  
oficya lne zapewnienie, że wstrzymanie em i- 
gracyi do  Palestyny ma tylko charakter tym
czasow y. Rząd brytyjski oświadczył jeszcze 
raz wyirażnie, że jego deoyzyu objęcia man- i 
datu  natł Pa lestyną w celu utworzenia taiu 
żydowskiej siedziby narodow ej jest n iew zru - j 
U on ) i  ze decyzyi tej u ie  zdołają zm ienić n ie - j

Zurych. (Ż. C. P.). Genewski korespondent 
Żyd. Centrali prasowej odbył wywiad z prof. 
Rappardem, dyrektorem sekcyi mandatowej 
Ligi narodów o sprawie mandatu palestyń
skiego. Rappard oświadczył;

Ze strony syryjskiej próbowano kilkakro
tnie zwrócić uwagę na sprzeczność między ar
tykułem 22 traktatu wersalskiego a dtekkura- 
cyą Bałfoura. Sprzeczność ma polegać na tem, 
że artykuł 22 uznaje prawo samostanowienia 
ludności miejscowej, zaś deklaraoya Balfoura
1 uchwała w  San Remo prawo zarządu przy
znaje jedynie Żydom, stanowiącym chwilowo 
Jeszcze mniejszość w kraju.

Zdaniem prof. Rapparda mandat palestyń- 
ki nie napotka na wielką opozycyę. Rada Ligi 
narodów zbierze się prawdopodobnie w po
łowie czerwca w Genewie i jeżeli tylko decy- 
zya w  sprawie mandatu palestyńskiego nie zo
stanie znowu odroczona, uważa prof. Rappard 
za prawdopodobne, że mandat uchwalony zo
stanie według projektu angielskiego, ogłoszo
nego już w  prasie bez znaczniejszych zmian. 
Na zapytanie, czy nie należy się spodziewać 
protestu ze strony St. Zjednoczonych, oświad
czył prof. Rappard, że opazycya Ameryki ty
czy się tylko Mezopotamii i nie odnosi się 
wcale do mandatu palestyńskiego. Źródła naf
towe Mezopotamii mogą wprawdzie wywołać j  

różnicę zdań, ale nie kwestya Palestyny szcze-
----------------o-o

Szczegóły o poległych w Jaffie. \
„KunŁres podaje biografie przeważnej czę

ści poległych w  Jaffie. Przytaczamy z nich 
uajbardziej charakterystyczne szczegóły;

Leib Czerkaski liczący lat 42 i żona jego, 
przybyli do kraju przed 17 laty. W  golusie 
fcyl on nauczycielem śpiewu, w Palestynie zaś 
robotnikiem fabrycznym, a ona szwaczką. \Y 
czasie wojny zawleczono ich do Egiptu, gdzie ; 
Czerkaski zaciągnął się do pułku galipolskiego. j  

Przed kilku miesiącami wstąpił on do pracy w 
Demu chaluców. W  czasie napadu broniła : 
Czerkaska z poświęceniem się Domu, przyczem 
2ginęła wśród wielkich męczarni. Mąż jej cię
żko zraniony, zmarł w  szpitalu. Pozostawili 
troje dzieci.

Jizchak Hiller liczył 20 lat, a pochodził z 
Pińska. W  roku 1919 uszedł przypadkowo zna
nej rzezi pińskiej, kiedy to zginęło wielu jego 
najlepszych przyjaciół z Ceire-Syonu. Miano
wicie, on wraz z bratem opuścił Dom ludowy 
ną 5 minut przed wkroczeniem wojska. Po o- 
,wem nieszczęściu wydał on zeszyt poświęcony 
pamięci zabitych w  Pińsku.
2 pińskiego więc Domu ludowego wyratował 
się Jizchak Hiller. a w jaffskim Domu cha
luców znalazł śmierć. Przybył do Palestyny j  

przed 5 tygodniami. Był pierwszym z. obroń- I 
ców i pierwszym z poległych. Bronił się żela- ! 
Zną sztabą, którą wyrwTał z ogrodzenia i tak 
długo walczył i zmagał się z mordercami, aż j  

analni śmierć Na ciele jego stwierdzono 2C 
ran, pochodzących od uderzeń Żelaznami la
skami i kul.

MortLechaj Finkelstein 45 łat liczący, pocho
dził z Piotrkowa* był stolarzem. Do kraju 
przebył niedawno. Należał do tych, którzy 
dzielnie bronili żydowskiego honoru. Dyl ż y 
dem pobożnym. Całe' życie przepędził w bie- 
■fci& i *  SBMgjsłko gpekegnis pizgjm o-

sforne elementy ludności palestyńskiej. Rząd 
brytyjski jakoteż administracya palestyńska ; 
są stanowczo zdecydowane utrzymać porządź j 
w kraju i przyczynić się do rozwoju jego bo
gactw z korzyścią dla wszystkich mieszkań
ców. Oświadczenie w tym kierunku złożył leż 
delegacyi Komisy! syońskiej w Jerozolimie, 
naczelny Komisarz Herbert Samuel,

golnie, że szereg osobistości amerykańskich, 
jak przy rządzie republikańskim Oskar Strauss 
a w partyi demokratycznej znany członek naj 
wyższego trybunału Louis Brandeis występują 
energicznie w chrome syonizmu.

Na zapytanie, kto w Radzie L ig i narodów 
referować będzie mandat palestyński, oświad
czył prof. Rappard, że na ostatniem posiedze
niu Rady wziął na siebie zadanie przewodni
czący z pierwszej sesyi Ligi narodów Hymans, 
obecnie jednak musiał odmówić, gdyż jest 
bardzo zajętym prowadaonemi przez niego ro
kowaniami polsko-litewskiemi. Następca jego 
jeszcze nie jest znany.

C ź S c n e k  W i e l H I e g ®  K o i s s s t e t u  W y k @ «  
K a w c z e g f f i  © r g .  s y o n .  w ?  A r g e n t y n i e .  J

Buenos Aires. (ŻBK.). Przybył tutaj członek !
wielkiego komitetu akcyjnego p. Aleksander j  

Goldstein celem rozpoczęcia akcyi na rzecz 
funduszu podwalin. Prasa żydowska bardzo 
serdecznie powitała gościa, ogłaszając wywia
dy, oraz -artykuły specyalnie poświęcone je 
go podróży.

P. Goldstein zwołał konferencyę dla omó
wienia środków potrzebnych do zebrania pie
niędzy dla Keren Hajesod. Kierownicy argen
tyńskiej organizacja syońskiej oświadczyli, że 
potrafią zebrać 5 milionów funtów dla Fun
duszu. P. Goldstein zamierza zwiedzić wszyst
kie centra żydowskie w  Argentynie.

wał, byle tylko módz na własne, oczy oglą
dnąć kraj. Z przybyciem do Palestyny uczul 
się młodym i szczęśliwym. Osierocił żonę i 
troje dzieci.

Michael Braulmarin liczył około lat 40, był 
równeż pobożnym Żydem i zapalonym nacyo- 
nalislą. Był krawcem. W  ciągu ostatnich lat 
ustawicznie rwał się do Palestyny, gdzie chciał 
osiąść. Kiedy się jego życzenie spełniło, zabrał 
ze sobą dwóch swoich synów, pozostawiając 
w golusie żonę z dwojgiem dzieci. Zginął za
mordowany żelazną sztabą i nożem. Umiera
jąc, odmawiał modlitwę za rodzinę.

Jeszcze o bohaterstwie żyd, 
w Palestyaiie.

,,Doar Hajom" opowiada o pelnem poświę
cenia zachowaniu się kilku chalucot z Nie
miec w kolonii Chedera, które w  czasie napa
du na kolonię, gdy wszystkie kobiety ukrywa
ły się ze strachu, pozostały przy pracy, piekąc 
wśród grądu kul chleb dla obrońców kolonii. 
Jak ,,Haarec“ donosi, odznaczyło się w Petach 
Tikwie 3 chłopców 14— 15 letnich; Binjamin 
Stampier, Mosze Filberg i Nalane! Lii er, któ
rzy podczas strzelaniny udzielali pomocy o- 
brońcom.

imMi liainii o t JA
Wybitny przedstawiciel socjalizmu francu

skiego, Lugge, wnuk Karola Marksa Longuet, 
pisze w następujący sposób o wypadkach w j  

Palestynie. ,,Nie mamy dotąd pewnych wia- i 
domości o ostatnich zajściach w Palestynie i o 
napadach szowinistów arabsk. na żydowskich 
robotników, którzy niedawno przybyli do kra
ju ojców. Zdaje się, że te smutne zajścia w y- ’ 
wołali nie tyle Muzułmanie, ile chrześcijań
scy Arabowie, którzy ostatnio prowadzą nie-

Komunikat.
Komitety lokalne K. H. na prowincyl u- 

wiadamiamy jeszcze tą drogą, że na zgroma- 
dzeniach publicznych przemawiać będą:
Dnia 5 czerwca: 

w Rzeszowie: Iow. Joachim Neiger, 
w  Nowym Targu: tow. Dr. Dawid Bulwa, 
w Bochni: tow. Józef Muller, 
w Tarnobrzegu: tow. Naftali Drillich, 
w Łańcucie: tow. Samuel Friedman, 
w Liszkach: Łow. Izak Rapaport.

Duia 7 czerwca: 
w Kańczudze: Iow. Samuel Friedman.

Dnia 9 czerwca: 
w  Przeworsku: tow. Samuel Friedman. 

Komitet centralny Keren Hajessod dla Galicy! 
zach. i śląska w  Krakowie.

cną propagandę antysemicką. Tyle tylko jest 
pewnem, że winy za niepokoje nie można zrzu
cić na żydowską partyę socyallstycnią „Ach-* 
tud Haawoda", która, przeciwnie, stara się 
zjednoczyć z robotnikami arabskimi i dąży do 
rozwoju kraju w  zupełnej z nimi zgodzie. Ce3 
lem tej partyi jest, jak wiadomo, stworzenie 
siedziby dla żydowskich robotników wscho
dniej i środkowej Europy, którzy zmuszeni 
są opuszczać kraje zamieszkania, na zasadach 
produktywnej pracy. W  tym celu zakłada par-1 
tya po wsiach i miastach robotnicze koopera- 
tywy. Jest tedy zadaniem klasy robotnicze! 
wszystkich krajów, a zwłaszcza Anglii, której 
rząd otwarcie się zobowiązał wobec żydów-* 
siu cli kolonii w Palestynie i który zdaje się 
spełni! swój obowiązek, czuwać nad tem, by 
nader interesującej próbie syońskiej nie &ały 
na przeszkodzie nietołeranckie zamachy.

J ik ^ M e w p ii ia M ie M H i
t. xw. Kongresu w Karne.

Przewodniczący arabskiego kongresu w  P » *  
lestyhie ogłosił dnia 3. maja następujący te*
legram:

,,Krwawa walka, która w  tej chwili czyni 
spustoszenia w Jaffie, jakoteż zasady bolsze
wickie, rozsiewane przez mieszkańców żydów* 
skich w  Palestynie są tylko naturalnym re
zultatem, po pierwszej deklaracyi Balfoura, o- 
raz środków przedsięwziętych przez rząd dłat 
stworzenia żydowskiej siedziby narodiowej W! 
Palestynie, wreszcie i tego, że rząd zaakcepto
wał plany, pochodzące od komisyi syońskiej 
a zmierzające do wyrugowania palestyńskich 
mieszkańców z ich sadyb.

Owa dziwaczna polityka ułatwiła rozpo
wszechnianie bolszewickich zasad i poglądów 
przez ludność żydowską, a w  następstwie tego 
doprowadziła do przelewu krwi i niepokojów 
w  całym kraju.

Daremnie podnosił naród wielokrotnie gło
sy protestu przeciwko tego rodzaju deklaracyi 
om i polityce. To też i teraz, w chwili kfedy 
ogień bołszewizmu płonie w  jednem z naszych 
najważniejszych miast, gdy czerwony sztan
dar otwarcie powiewa na naszych ulicach, U 
ich rewolucyjne odezwy rozpowszechniane są 
bez przeszkody po eałym kraju, ponawiamy 
prośbę o odwołanie tej deklaracyi, i polityki, 
zanim duch bolszewicki tak dalece ogarnie 
cały kraj, że nasze wysiłki, zmierzające da 
przy jścia z pomocą rządowi w stłumieniu go, 
nic już nie pomogą.

Imieniem akcyjnego komitetu kongresu a* 
rabskiego w  Palestynie: M. K&zinei HussdU, 
przewodniczący.

Telegram ten wysłano do króla angielskiego 
do papieża, do Izbj' lordów i gmin, do mmi* 
sterstwa spraw zagranicznych Anglii, Francyi,; 
Stanów Zjednoczonych, Włoch i Hiszpanii, o* 
raz do redakcyi pism: „Times", „Mornmg
Post“ .

Mzsiasie wylana m  M a r t w i  i f j f l
do Palestyny.

„Tim es" donosi z Kairu, że w  związku a 
niepokojami w Palestynie, wstrzymano wytlg* 
wanie wiz paszportowych z Egfcta do Bate  
styayw

Mandat palestyński przed Ligą narodów.
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i W y i ^  Ben-Jehncły do Wiednia.
Eliezer ben Jehuda wyjechał z Palestyny dio 

Wiednia, gdzie ma zamiar wydać drukiem 
6~ty tom swego wielkiego słownika hebrajsk.

-----------—o-------------i

Uchwały Rady Centralnej
ty4 konferencyi ratunkowej.
Wiedeń. Rada centralna karlsbadzkiej ży

dowskiej konferencyi ratunkowej powzięła na 
ofeiatniem swojem posiedzeniu szereg uchwał 
mających wielkie znaczenie dla przyszłej ży
dowskiej akcyi ratunkowej. W  sprawie opieki 
nad dzieckiem uchwalono utworzyć we W ie
dniu pod kierownictwem nadrabina dra Cha- 
jesa i  p. Anitty Muller biuro centralne dla o- 
pieki nad dzieckiem którego zadaniem będzie 
zorganizowanie transportów dzieci, zakłada
nie przytułków dda przejeżdżających dzieci itp. 
>W najbliższym czasie odejdą transporty dzieci 
do Palestyny, Afryki płd., Paryża itd. Egze
kutywa w  Paryżu zajmie się emigracyą i spra
wami uchodźców a w  szczególności sprawą 
zjednoczenia wszystkich żydowskich organiza
c j i  ramiikowych, celem rozwiązania proble
mu emigracyjnego i wyszukania nowych kra
jów , któreby były w stanie przyjąć falę emi
grantów. W  tym kierunku prowadzone będą 
rokowania z odnośnymi czynnikami politycz
nym i.

Cełrwaiono zarazem zasady akcyi dla sierót. 
P . Anita Millei:, Ochneig z Afryki południowej 
i  dr. Kramer udadzą się w  tym celu na W o 
łyń, gdzie zorganizują transporty dzieci, które 
pssez Wiedeń wyjadą do Afryki południowej. 
Pozatem zostanie zorganizowaną na zasadach 
•połecznych a nie prywatnych akcya dla sie
rót, osieSlić się mających w  Palestynie.

PrezrwodniCzącym rady centralnej wybrany 
feostał prof. Simonson (Kopenhaga).

3W, sfcłafl Egzekutywy mają wejść jeszcze 
HHStępoy kilku większych organizaeyj żydow- 
••kfch m Kanada^, Argentynie i  Afryce polu-
J ,  f  ,3wsOOfWCyU

Interpelacii selmowa
w  występu rs. Lufeslaw*

na Unlw. Jagiell.
Boa. 3ł  Babnowski i hm. wnieśli do min. 

oświaty isfsipelaeyę, w  której czytamy m. in.:
„Także i wśród młodzieży Uniwersytetu kra 

tomskiego usiłował podjąć i zaszczepić tę wal
kę ksiądz poseł Lutosławski na zapowiedzia
nym na dśseu 30 maja 1921 r. odczycie, ma
jącym się odbyć w  Collegium novum.

Wprawdzie młodzież uniwersytecka w  ogro
mnej większości me dopuściła do spmfano- 
WMiSa przybytku nauki przez agitacyjny wy
kład zajadłego wroga wolności nauki, niemniej 
część sfanatyzowanej młodzieży rozpoczęła 
bójkę, w  czasie której od strzału rewolwerowe
go padł ciężko ranny jeden z akademików.

W  Uniwersytecie polała się krew z winy ks. 
Lutosławskiego; przed wolą młodzieży i wobec 
krwi cofnął się prelegent, niemniej jest rzeczą 
konieczną, by dom nauki, jakim być musi U - 
niwersytet, zamknięty byt dla fanatyków cie
mnoty f  maoarcńścL

Wobec tego podpisani zapytują:
G/y znane są Panu Ministrowi powyższe wy
padki?

Czy p. .Minfetesc gotów jest przeciwdziałać 
Wprowadzeniu polityki do szkoły?

Czy p, Minister skłonny jest stać na straży 
wolności wiedzy i nie dopuszczać do zaprze
paszczani zasad wychowania publicznego 
przez wojujący kłerykaBzm?"

—* Związek zawodowych nauczycieli języka he- 
Shmjakifcgo przypomina, iż także w tyrń loku ma- 
f i  być rńszczcsia taksa za kfceye prywatne za 
Wd wijące wakacyjne w  przeciąga miesiąca czer
wca. ICto się nie zastosuje de tej uchwały, nie 
fądz&e przyjęty juzea t§&pefft j^uiczyciet^ z 
Bsżbzką, t t f l

N O W S  D S i i s J i K t S

Z G R ZY T Y .

mtj» taymMi® „ t o  IWT.
Chaendecki „Głos Narodu"
Z moralisty dumną pozą,
W  kryminalną statystykę 
Bawi się jak pan Lombroso.

Wydobywa z mętnych krordk 
Fakta tyczące szumowin 
I najgrzeczniej szereguje:
Tu Aryjczyk, tam Żydowin:

Detektywa nosem węszy.
Skąd eiyiki wieje zefir:
Gdzie należy pan Howorka
Lub pan Kefer alias Kefir,

Małopolski Sherlok Holmes 
Pod uczoną tą egidą,
Niższość pragnie udowodnić 
I występność ty 11:o Żydom,.,

Lecz, gdy z pilnej statystyki 
Tak uczone wnioski biegą.
Czy’ uwzględni! także skandal 
Banku Kupiectwa Polskiego?!...

Maksymilian Kcren.

P t a e g i ą d  p o B l S y c z n y .

^ r t s w a  w i le ń s k a  w . p © «ite © ® I$ y l 
sejmowej.

Gnegdaj zebrała się podkomisya Kumisyi 
zagranicznej Sejmu, wyłoniona w swoim cza
sie dla zredagowania rezolucyi w sprawie w i
leńskiej, a odtąd przekształcona w instancyę 
stałą dla rozpatrywania sprawy litewskiej. 
Referat sprawy litewskiej w .minisleryum 
spraw zagranicznych przedstawi! podkomisja 
dokumenty, dotyczące przebiegu tej sprawy 
od czasu przekazania jej Lidze Narodów'. Ks. 
Lutosławski domagał się wyjaśnień, czy mi
nisterstwo nie dawało przypadkiem instrukcyj 
swym delegatom sterowania sprawy w kie
runku rozwiązania federalistyeznego. Gdy pp. 
Dąbski i Kossakowski kategorycznie temu za
przeczyli, ks. Lutosławski wyjął z kieszeni 
świstek papieru, z którego odczytał rzekomy 
tekst depeszy M. S. Z. do placówek zagrani
cznych w państwach Enlenty. Depesza ta po
lecała trzymać się linii federacyjnej. P. Kos
sakowski oświadczył, że w  jego archiwum od
pisu takiej depeszy niema, p. Dąbski również 
stwierdził, że taka instrukeya z M. S. Z. nie 
wyszła; nie przekonało to jednak ks. Lutosław 
skiego, który wręcz dał do zrozumienia, że pro 
jekt Hymansa ułożony był w Warszawie, ści
ślej mówiąc w Belwederze.

Ks. Maciejewicz, który sekundował ks. Lu
tosławskiemu, podniósł podobieństwo między 
projektem Hymansa a koncepcją, rozwijaną 
w swoim czasie przez gen. Babiańskiego. Pos. 
Niedziałkowski żąda od kierownika M S. Z. 
wyjaśnienia, jakim sposobem trafiają coraz 
częściej dokumenty dyplomatyczne i ich od
pisy d)o rąk niepowołanych i żądając albo 
stwierdzenia, że ks. Lutosławski operuje fa l
syfikatem, albo ukarania urzędników, wyno
szących papiery urzędowe z biura.

Na posiedzeniu następnem będzie omówio
na sprawa funkcyonowarun i polityki Delega
tury Polskiej w Wilnie.

Sprawa Salicyl wsch. prze«9 Radą 
ambasadorów.

Postulaty żydoslwa wschodnio-galicyjskiego
Rada amhasadorów ma się zająć z końcem 

bież. miesiąca Kwestyą Gaiicyi wschodniej. 
Chodzi tu także o los 670.000 Żydów, zamie- 
szkujących ten kraj.^ Komitet Dclegacyj Ży
dowskich, który jeszcze w  r. 1919 sprawie tej 
poświęcił swoją uwagę i swego czasu zwrócił 
się do konferencyi pokojowej, przedłożył obe
cnie, jak donosi ż. C. P. Radzie ambasado
rów zgodnie z żądaniami żydostwa wsch. ga
licyjskiego nMmoryał. w którym wymienia 
aASfęgąjięe postulały jggdostysa sssch. gałicyj-

m m
skiego, uzasadnione specysłnem jksośęszsS® 
Żydów, mieszkających między dwoma rywa* 
lizującymi ze sobą narodami, polskim i 
kraińskim:

1) Uznanie narodowości żydowskiej, jej 
ganizacyi i prawa samorządu, bez uszczerbki* 
dla pełnego równouprawnieraa cbywaielsMegS 
i politycznego Żydów. Samorząd obejmow®ó 
ma życie religijne, opiekę społeczną i
ctwo, którego wydatki mają zostać pokryte *  
funduszów publicznych, Cyganem samorzącls 
ma bj'ć Rada Narodowa, wy orana przez gmi
ny żyd. na podstawie powszechnego gsspsa 
wyborczego.

2) Zastępstwo w krajowej władzy wykonam 
czej przez żydowski sekretaryat stanu, które* 
go kierownika poleca żydowska Rada naip= 
dowa.

3) Na wypadek zaprowadzenia narodowych 
kuryj wyborczych, utworzenie specjralnej ku- 
ryi żydowskiej.

„Rosmersholm" i „Hcdda Gabler“, dramaty Ibse
na. Występy p. Ireny Solskiej.

Dzięki gościnie p. Solskiej-Groserowej wzno
wiono u sch3Tłku sezonu dwie sztuki z wielkiego  

repertoaru. Reżyserzy pp. Trzciński i Sosnowska 

zmieniali w miarę możności groźny koloryt poan 

rych dramatów nieubłaganego etyka skandynaw
skiego..

Odrębny ton wprowadziła w sferę twórczości 
Ibsena przedewszyslkicm p. Solska- W „Rosmers- 
hoimie" slwrorzyła sylwetkę, różniącą się wprost 

zasadniczo od kreaeyi p. Wysockiej.
Przez p. Wysocką przechodził powiew groźnej 

północy, miażdżyła ją tajemnica pochodzenia, dru  

zgotało świadome wpychanie pani Rosmer w  ob
jęcia śmierci, złamało życie na Rosmeręhoimie. 
Każde słowo, każdy ruch i gest przyoblekła w  

kontur tragedyi. P. Solska była spokojną, a spo
kój ten tak dalece by* dominantą całej kreacyi, ie  
jej nie opuszczał nawet wtedy, gdy szła n * k ładką  

rzucić się z wybranym w  wir strumieni.
Spokój ten jednak okazał się pozornym, bo boi 

przejawia się w  skurczu ust, w  ssnętnem spojrze
niu, w  odpowi ediuem, tak charakterystycznem dla 

p. Solskiej cyzelowaniu słów  poprzez ledwo roz
chylone usta P. Solska g ra  d3'skretnie w  półto
nach p. Wysocka w  tonach pełnych, wyrazistych, 
dlatego jest pierwsza raczej artystką salonową, 
podczas gdy p. Wysocka wydobywa stale akordy 

tragiczne. W yróżnili się pp. Bracki, Wasilewski, 
Guttner i Krasnowiecki.

Wszystkie w łaściwości talentu p. Solskiej w, 
całej [pełni występują w  jednej z jej najcelniej
szych ról, jaką jest bezsprzecznie Hedda. To był 
demon rozkochany w  niszczeniu i jednocześnie ła 
knący piękna. Z  najwyższą kulturą artystyczną 

odtwarzała wszystkie momenta, zmierzające do 

ponownego omotania w  jedwabne sidełka Ldvbor- 
ga. W  scenie niszczenia manuskryptu p n  ykuwała 

potęgą swej skupionej gry. Gocmym partnerem  

był p. Sosnowski. Inteligenii.de pojął i zagrał Lóy  

borga p. B rack i Zarówno w  „Rosmershohnie“ 

jak i w  „Heddzie Gabler“ U w io d ło  p. Malenow* 

ska, że nie w \ e  uwydatnić intencji autora.
.W. F .

N a  liczne zapytania ze strony Sz. Publiczności 
W ydział Zakładu Sierót przy uL Dietla 1. 64 po
daje do wiadomości dla informacyi, ie  wszystkie 

dotychczasowe zbiórki tegoroczne na dzieci i sie
roty nie odbyły się na celo naszego Zakładu, tylko 

dla innych mstytueyj i stowarzyszeń. P ierw sza  

i jedyna zbiórka dla Zakładu sierót odbędzie się 

w e wtorek dnia 7-go hm. Spodziewamy się, te  
Szan. Publiczność pospieszy nam z  chętną hojną 

pomocą, biorąc pod uwagę, jak  tradzse w  obec
nych warunkach Jest wyżywienie i  wychowanie

vna
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rtlU fykł t *  rsdakcya nfio od^ewlMto,

Bft Mkhał Lernkram
PO iwotaleniuz wojska ordynuje jak dawniej 
864 ... rano I popoł.
ul.Sebastyana 22. h. W. 119S.

t e u s k a w i T c

Dr, j. m & m f m
owiyB«sjQ w sexonia kąpśsSowym jak przud wojaą.

w  K & r f ó f e a d t e ie
iU te  W le s e  , cC o m  N c t t o p l K

W Z A K O P J t M E K
przyjniuje na pensyę dzieci i młodzież. Nadzwyczajna 
opieka. Pozostałe wobie miejsca możua zamówić do 
10 czerwce

I, Kwiitft&ij', nauczyciel 
1000 S ta n is ła w a  2/IL

„CODEX 99

P R YW A TN A
SIMOŁA PRAW A

Kraków, iEiia Straszewskiego L. 26
(naprzeciw  UaiwerayLeta)

Wakacyjne kurss przygotowawcze do wazystkieh egza
minów i rygorozów prawniczych na termin jesienny 

już się rozpoczęły. Jeszcze kilka miejsc wolnych.

Samodzielnego korespondenta (tki)
W języku polskim i niemieckiin biegle stenografujące 
go («j) i piszącego (ej) na maszynie w obu tych językach

Maszynistki
fkawMj biegle na maszynie w  języku polskim i nie- 
S seŁ ba - Posady do objęcia natychmiast. Pisemne ofca 
ty pod .Przedsiębiorstwo handlowe* wnosić do biura 
•0OSM& Jtadt* A>rztó>w iSsewpaćsks 9 .1083

D r, Jó zef R e in h o ld
b. sędzia i docent Uniwersytetu Jagieib

ObroAca w  sprawach karwycli
K arm e lick a  50 .

W»* <6e®*ai«p u r s ą d e w e :  S — HS} 3 — 5 .

Dr. J. Scharff
821

P r .  J k t e l t  E d e i m a i i j l rS j
Dom „Ytfwfkan4’ naprze-

~  D E N T Y S T K A  
L . r ^ Ł D i l Ł U N  W1‘ ó cii a
i a r d y a u je  o d  god zSn iy  9  -  1E i s « i  3 - S .

Zifeaiewa 5. ogrótiL 1011 

KUPIECKIE

■II
S p ó łk ę  z  ogi*. e d p .  z n a jd u je  s»q  utteciitia

Kraków, ulica Żieloua 12.
Y e le fo n  3 1 7 7 . f e i e . « n  3177 .

m m M m m m m i
w  K r g a a ż o n if k a M g li  wm 1 5  mmi

I t o f ®  d e n t y s t y c z n e
poleea  u a ^ sn ie ] *4.1

S .  '& 4$Q A.isfe* Kraków, 3 1 .
Zlecenia z prowincyi załatwia się odwrotnie.

Za gorliw e zajęcie się urządzeniem pięknego 

> U/iiatorskiegc przedstawienia w  Zakładzie sierót 

przy uł. Dietla wyrażam mniej szem inicyatorce 

tegoż .
p. H A N C E  H1RSCHPRUNG  

gorące bó g  zapłać, zas zamiast kw iatów  dla Niej 
zgodnie z uznaniem inieyatorki przeznaczam na
rzecz Stow. Starców kwotę 1000 Mk. R. R.

S O . f i  B f i t . f i  M M  C S
: r — giwr u icgsaenHMeasgwmasctmmaBBWBamaao g w — asgs^asaBaa

Ba«x®te»ićf
Podaję do wiadomości, żepp . Markus Herman 
i Dawid Kneller z dniem 27 maja br. przestali 

bye przedstawicielami firm y „M E RK U R ".

n m  TEJTELfci«JM
fa b r y k a  p a s ly s t z c rn ld ła  i w a z e lin y  o ra z  
1013 s k ła d  f a r b  i ck em ik a lji

If r a k ó w ,  u l .  S C r a t o w s k a  3 1 .
Koledze Alfredowi Feiwelesowi do zaręczyn z p. filą 

Jakóbowicz gratulują serdecznie
Józef Silbersteiu i Sal, Liebeskmd 

1214 2 Podgórza.

Kocbauciiiu bratu Alfredowi do zaręczyn jego z p. 
fiią Jakóbowicz grat. serd
U 4 l Leon fieiweles, z żoną.

m m m m i .
Kraków, 1 czerwca.

— Z  powodu spoczynku sobotniego i wcześniej
szego skutkiem lego zamknięcia redakcji nie za
w iera numer dzisiejszy ostatnich wiadomości te
legraficznych i kronikarskich.

—  Endecka młodzież akademicka, w gościnie na 
lam ach' ..Kuryerka". Endecka młodzież akademi
cka, nie mogąc oczywiście zadać kłaniu faktowi 
już bezspornemu, że Iloworko w  jej gronie dzia- 
Ini i jej jest wycliowankiem, chwyciła się innej, 
taniej metody zrzucania z siebie odpowiedzialno
ści. Oto korzystając z gościnnych tym razem dla 
endecy i łamów „li. Kury era Godz." ogłasza lam 
obszerny, nudny i powtarzający się w  argumen
tacją komunikat, którego eseneyą jest ubolewanie 
wyrażone postępowej młodzieży, i i  nie spostrze
gła się, żc- jej „wystąpienie jest wodą na młyn 
ciynuików nieodpowiedzialnych, niepolskich, oraz 
że zajścia zostały wywołane przez „czynniki ży
dowskie*1. Gwóż co słowo, to kłamstwo obłudne 
i obliczone na bezkrylyezność czytelników. A le  
Wszystkie ie wysiłki zrzucenia z siebie odpowie
dzialności ua kogoś trzeciegu, którego w dodatku 
w  auli uniwersyteckiej wówczas nie byrło, nie pro
wadzą naprawdę do celu, a pomnażają jedynie 
nieubogj już zresztą dorobek endeckiej etyki mu
rzyna.

—  „.bios Narodu" w  świetle własnej oceny.
„Głos Narodu" z dnia 1 bru. pełen patetycznego 
oburzenia na „Naprzód", socyulizm polski iłd. pi
sze m. i.: „Jad i trucizna płynąca obfitym stru
mieniem ze szpalt pism socjalistycznych, niena
wiść głoszona przez przywódców, obalanie wszel
kich podstaw moralnych —  musi doprowadzić 
do demoralizacyi, której skutkami są: łapownic
two, kradzież1, zdrada narodu, zdrada haseł i 
programu". Wystarczy tylko wykreślić z powyż
szej oceny słowo „socyalislycznych", a otrzyma
my wierną sylwetkę „Głosu Narodu". KŁo ma 
masło na głowie, święty „Głosie Narodu" nie po
winien chodzić na słońcu...

—  Metryka chrztu... Z ogłoszonego komunikatu 
dyrekeyi państwowego seminaryum żeńskiego w  
Krakowie dowiadujemy się, że by być dopuszczo
nym do egzaminu wstępnego na rok pierwszy, ko- 
nieezuern jest przedłożenie ...lueryki chrztu. P ro 
w okacja lego żądania jest tern więcej rażąca, że 
żeńskie to seminaryum jest iaaiytueyą państwową 
a nie prywatną. Oto obrazek równouprawnienia 
w praktyce!

—  Przed6wit-Has.iii.har urządza w  niedzielę 
dnia 5 VI. wycieczkę do Lasu Wolskiego. Punkt 
zborny punktualnie o godz. 2y, przy ul. Stradom 
15. Goście mile widziani.

—  lw riah, (W  gmachu szkoły hebi, krzy ul. 
Brzozowej). W  sobotę 4-gp czerwca o godz. &-tej 
popoł odbędzie się pogadanka o ostatnich zaj
ściach w  Palestynie.

—  Pożegnalny występ p. Zofii Czaplińskiej od
będzie się w  „Bagateli** dzisiaj wieczorem w  
„Złotej cioci" Gavaulta.

—  Operetka w  „Nowościach". Dziś , ,Juszi tań
czy", która na premierze zyskała palmę pierw 
szeństwa w  tym sezonie.

W  niedzielę dwa przedstawienia: pop „Miszka 
magnat", wieczór „Tajemnicza dama"

—  Człowiek gliniany (Narodziny „Golem a") 
transformacyjne egzotyczna sztuka pod tym tytu
łem, która wyświetlaną będzie od bieżącej soboty 
dnia 4 bm. w  Kinoteatrze „Sztuka" przy ulicy św. 
Jana, należy do rzędu tych fantastycznych sztuk, 
opartych na motywach czarodziejskich, jakie, się

z zadartym wprost oddechem. Osanłg ng

SU . a
z a a B  agawa— — Bawasa -1 :—=ga= ■ ■ -   lz#

podaniu ludowem z ży d *  Izraelitów i ich cudo 
twórczego rabinatu, a przenosząca sw ą główna 
akcyę na dwór cesarski —  jest sztuka „Człowiek 
gliniany" prawdziwem  arcydziełem filtnowem. 
Powyższa sztuka nie jest indentyczną z w yśw ie
tloną w Krakowie p. L „Golem".

Początek przedstawień w  dnie powszednie o  
5-tej, w  święta i niedziele o  3-ciej.

— Związek polskich historyków, sztuki urządza 
walne zebranie w  sobotę dnia 1 bm. o godz. fi po
poł. w  sali wykładowej Muzeum tedin. przem. 
przy ul. Smoleńsk. Na porządku dziennym opróca 
spraw walnego zgromadzenia odczyt delegata 
lwowskiego koła dyrektora dr. M. Tretera p t  H P  
storya sztuki a estetyka, oraz referat radcy XI 
Lepszego „W  sprawie ujednostajnienia skróceń* 
O godz. & wspólna wieczerza w kole jiter acko-ar- 
iy styczny ni. Następnego dnia o godz. 3 wspólne 
zwiedzanie Dzikowskiej galery! obrazów Z. hr- 
Tarnowskich. Członkowie kói pozakrakowslucb 
zechcą w spraw ie mieszkania zgłosić się bo se
kretarza Związku M. Morel ewsklego (uL Długa  
I. 64, II  p.).

—  Aresztowanie szpiega ,,Ochrany". IW oslaiucfa 
czasach aresztowano w  Lublinie Ryszarda Łu 
czyńskiego, zecera, pochodzącego z W arszaw y , 
który przed wojną pracował przez pewien czan 
w drukarni Anczyea w  Krakowie, a równocześnie 
był członkiem organizacji niepodłegłowej „Strzel
ca". Po wybuchu wojny wykruszył w  połe w  meat- 
pniu 1914, jako sanitaryusz legionowy, poczerni

; ślad po nim zaginął.
| W  roku 1917 pojawiły się w  dilenSMach polr
I skich wiadomości o znalezieniu w  Smoleńsku taj

nych aktów „Ochrany" warszawskiej. Z  aktów  
łych ujawniono najwiska osób, które pozostawaj; 
na usługach tej instytucyi szpiegowskiej; w śród  
nazwisk tych wymienione było także aa?w.isk^ 
Łączyńskiego z pseudonimem „Nowy*. Z  neweła- 
cyi w  znalezionych dokumentach dowiedziano su& 
że Łączyński od stycznia 1911 by ł ajentem car
skiego rządu do wybuchu wojny i  inform ował 
swoich chlebodawców o działalności narodowej 
związków politycznych w  Polsce, w  sz£aą$ófoo&& 
o „Strzelcu" jak i o działaczach partyjnych, któ
rzy z Galicyi w racali do Kongresówki. Z a  t#  uaiah 
gi pobierał 100 rubli uńesjęceuiie.

Z końcem roku 1918 Łączyński pcatęłzaymMisy 
został w  Wiedniu, skąd zamierzał w h ć  saj do  
Polski. W ładze auslryackie w ytoczy^ m i śledz
two na podstawie wspomnianych wyżej aktów, 
dokończeniu jednak śledztwa jm m aJr«faa pjsce- 
wrót polityczny. Łączyński w ypływ a znów na w i
downię jako iekarz-porucznik wojsk p o łs U i*  do
kąd wkradł się w  sposób dotychczas 
maczony. Zdemaskowany w  Puławach, 
ny został do Lublina, gdzie teraz się toczy 
ciw memu śledztwo, które niewątpliwie wy&wafcr 
tli niejeden jeszcze ciemny punkt w  spraw ie osła
wionej „ochrany" i udziału w  niej różnych szpie
gów  z Polski.

—  Z a  systematyczne kradzieże ze -sklep* S b -  
watnego p. Fajgla przy ul. FłoryańsJ&ej areszto
wano Natana Schindlera. Młodzieniec ten pod po
zorem kupna często sklep odwiedzał i  przy tej 
sposobności wynosił mepostrzeźenie sztuki ma
turyi,

—  Kieszonkowiec. Wczoraj ua Wesołej przy
chwycono 30-leiniego Symckego Weissa z Gzęsto- 
chowy, który, korzystając ze ścisku, wyciągnął 
z kieszeni znaczniejszą kwotę p. Gubikowi, kiero
wnikowi szkoły w  Ujsołach. Pieniądze odebrano 
a rzezimieszka oddano w  ręce pobcyi

—  Pożar. W czoraj o godz. 4 i pół popołudnia 
wybuchł pożar w  piwnicy domu 1. 25 przy uL 
Dietla. Wezwana straż ugasiła ogień. Szkoda tde- 
naczna. ,

—  Znowu służąca... Aresztowano Fzanci^zkę 
Nogałę, służącą L 38 za kradzież bielizny w arto 
ści około 20.000 mk. na szkodę swego praOcdaw- 
cy p . Szymona Slrassbergera.

—  Zgon aa ulicy. W czoraj o godz. 2 i  pół po
południu zmarł nagłe na ul. Grodzkiej robotnik 
L 43 Piotr Rzepkowski. Wezwany lekarz pogoto
w ia  stwierdził już tylko śmierć. Zw łoki odwie
ziono do zakładu medycyny sądowej
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Sobota: „Hedda Gabłer".

& B F B R T U A R  2 E . \ Ł 1S U  J P A P A m U f T ',

Sobota: „Złota ciocia".

r e p e r t u a r  t e a t r u  P G w s s s c a a Ł a s ik
Sobota: „Rozwiedźmy się",

K f i P E S T L A R  T B A T R T I  T  J ,  f iŁ d .W A O K U lH A  
Sobola; „Yoazi tańczy",
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Z kraju.
Sanok, w czerwcu.

(Akcya „Keren Hajessod". „Pard“ . Szkoła 
iidurajska. Stowarzyszenia narodowo-żydow- 
«kie. Kółko amatorskie).

W  ostatnim czasie odwiedziło nasze miasto 
kilku mówców, delegowanych przez Centralny 
Komitet „Keren Hajesod". Przemawiali oni 
na zgromadzeniach ludowych w wielkiej sy
nagodze, która była regularnie przepełniona [jo 
brzegi. Po przeprowadzonej agilacyi zawiązał 
się Komitet „Keren Hajesod", na którego czele 
stoi p. Dr. Orastein. Do Komitetu tego weszli 
ludzie ze wszystkich partyi i warstw społecz
nych. Zawiązał się także Komitet pań, który 
zamuje się zbieraniem kosztowności. Akcya 
jest w pełnym toku.

W  grudniu 1920 r., założone zostało w Sa
noku slow. „Pard“ , którego celem jest odcią
gnięcie ludności żyd. od tak zwanych „Lu ft- 
geschaftów" i sprowadzenie jej na tory produ
ktywnej pracy a to przez zakładanie warszta
tów pracy. „P a id “ posiada obecnie 1200 u- 
działów Dyrekcya i Rada Nadzorcza z panem 
Haupłmanem na czele stara się o zaprowadze
nie różnych gałęzi przemysłu domowego. Ale, 
niestety, * powodu braku lokalu odpowiednie
go znajduje się jeszcze wszystko na studyum 
przygotowawczem. Na ostatniem posiedzeniu 
Dyrekcyi brał udział p. dr. Nichtberger, gene
ralny sekretarz K. P. Z. P. w Krakowie, który 
dając Dyrekcyi różne wskazówki i obiecując 
poparcie ze strony K. P. Z. P. przyczynił się 
bardzo do przyspieszenia pracy.

Pan Dr. Nichtberger lustrował tutejszy Ko- 
tnitet ratunkowy, lokalny i okręgowy i na po- 
siedzemu Komitetu przedstawił wyniki kon
ferencji odbudowczej w Warszawie i zachęcał 
tntejszą ludność żyd. do przyjęcia akcyi filan
tropijnej, zapewniając, że akcya odbudowczo- 
pzoduklywna będzie przez i. D. G. konlynuo- 
rurrą o  Se tutejsza ludność żydowska przy- 
pytń się do tego.

JTntejsza szkoła hebrajska do której uczęsz- 
Cm  około 300 uczniów stoi pod względem mo- 
Kałno-pedagogiczny m na bardzo wysokim po- 
liooue. Ale niestety, z powodu jej bardzo itry- 
tycznych stosnków materyałnych grozi tej dla 
tutejszego źydosiY/a niezbędnej instytucyi kul
turalnej, upadek. Apelujemy tą drogą do tu
tejszej ludności żydowskiej jakoteż do Kalinłu 
o hojne materyalne wsparcie dla szkoły he
brajskiej, z której biedna dziatwa żydowska 
bezpłatnie korzysta.

Istnieją w  naszem mieście dwa stowarzysze
nia narodowo-żydowskie; „Syon" i stowarzy
szenie dziewcząt „Iw ria ", której członkowie 
posługują się tylko językiem hebrajskim. 
Wielki pożytek przynosi bogata biblioteka ,,I- 
tezn**, z której przeważnie cała tutejsza mło
dzież czapie pokarm duchowy. Stowarzysze
nie „Syon“, posiada także bibliotekę, urzą
dza w  każdą sobotę odczyty i pogadanki, zaj
muje się sprzedażą szekli itp.

Żydowskie kółko amatorskie, na którego cze
le stoi p. Dr. Schildkraut, urządza często 
przedstawienia w  sab „K ina".

Dochód przeznaczony bywa na cele dobro
czynne. A. F.

Spraw a dymisyi proŁ Petrażyńskiego. Skład 
komisyi otworzonej przez władze uniwersyteckie, 
mającej za zadanie rozpatrzenie sprawy dymisyi 
prof. Leona Petrażyńskiego, stanowią: prof. W ła 
dysław  Smoleński (przewodniczący) z wydziału  
filozoficznego, prof, WTładysław Mazurkiewicz z 
wydziału lekarskiego i prof. ks. Antoni Szlagow
ski z wydziału teologicznego.

Wielka afera drzewna -w W arszawę. W  „Gaze
cie W arszaw skiej" czytamy: Odkryto nową alerę 
aa tle oszukańczych spekuiacyi drzewem. Wczo
ra j aresztowano wskutek Wyniku dochodzenia 
przeprowadzonego przez główny urząd w ałk i z li
chwą Bronisław a Miodyńskiego, dostawcę drzewa 
dbt Politechniki warszawskiej i kooperatywy ko
lejowej, Bolesława Prusaka, prezesa w arszaw - 
jdńaj kooperatywy kcdejowej i  Antoniego Kosi- 
■teii iiiln. wiceprezesa tej kooperatywy. W  spra
w ę  wmieszany jest również Józef Juroff, B. kie
rownik działu opałowego I^ząjjpu. Ost&tąż pozo 
• te jn -ra  BKśaeą -  — * — -

Oszukańcza Spekulacją polegała na Lem, iż w y
mienieni sprzedawali na własny rachunek drze
w o, uzyskane dla powyższych instytucyj. Aby do
chody sw e nieprawne zwiększyć -— zwiększali 
zapotrzebowanie, drzewo swenii wpływam i dosta
w ali, a kooperatywa i politechnika go nie iniaia. 
Zyski tych oszustów liczą ua miliony, naturalnie 
łącznie z milionowemi stratami państwa. Sprawą  
tą zajęła się. prokuratorya państwa.

Wydawanie numerów na wizy odbywa się 
W dalszym ciągu. 7. Warszawy donoszą, że 
konsul amerykański nie otrzymawszy dotąd 
żadnych zarządzeń w lej spra wie z Waszyngto
nu nie zaprzestał wydawania numerów na w i
zy paszportowe. Nieprawdziwe są więc. pogło
ski, głoszące, że wstrzymanem zostanie w y
dawanie numerów, gdyż zdaniem konsula, 
dość dużo jeszcze czasu upłynie, zanim w y
pracowane zostaną instrukcje dla wszystkich 
am erykańskich konsulatów. To też nie lak 
prędko nadejdzie rozporządzenie o 3 procen
towej normie imigracyjnej.

Fundusz An-skiego. Imieniem wykonaw
ców testamentu Anskiego, donosi literat A. 
Kacizne, że wszystkie trupy aktorskie, mające 
zamiar wystawić „Dybuka" nie podług ory
ginalnego tekstu, lecz według reżyseryi i insce- 
nizacyi Dawida Hermana, muszą się porozu
mieć zarówno z Funduszem An-skiego, jak 
i z Dawidem Hermanem.

Zjazd żydowskich związków sportowo-gimna- 
stycznyeh. Przy żyd. T-twie Gimnastyczno-Sport. 
„M akabi" (W arszaw a Nalewki 2a) powstała ko- 
misya pod przewodu, dra Bychowskiego celem 
zwołania zjazdu żydowsk. towarzystw gimnasty- 
czno-sportowych Rzeczposp. Polskiej. Uprasza  
się żydowskie tow. sportowe na prowincyi o na
desłanie swoich adresów do Makabi celem na
wiązania kontaktu w  sprawie zjazdu.

Rozstrzelanie bandyty w  W arszaw ie. Na mo
cy wyroku sądu doraźnego z dnia 1 bm. wczoraj 
na stokach cytadeli został rozstrzelany 38 letni 
Ksawery Jaromiński za napad bandycki.
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Dział gospodarczy.
PR O JEK T U S T A W Y  A P R O W IZA C Y JN E J .

Podajemy w wyciągu projekt Rady Mini
strów ustawy aprowizacyjnej na rok 1921—22, 
który wczoraj rozpatrywała Sejmowa komisya 
aprowizacyjna.

Art. 1. Z dniem 1 września 1921 r. tracą moc 
obowiązującą, ustawa z dnia 9 Lipca 1920 r., 
o aprowizacyi na rok gospodarczy 1920-21, o- 
raz wszystkie rozporządzenia wydane na jej 
podstawie.

Art. 2. Znosi się Ministerstwo Aprowizacyi 
oraz istniejące przy nim urzędy, a mianowicie: 
Państwowy Urząd Zakupu Artykułów pierw
szej potrzeby, Państwowy urząd zbożowy, 
Państwowy urząd Ziemniaczany, oraz Pań
stwowy urząd zaopatrzenia pracowników pań
stwowych.

Art. 3. Upoważnia się ministra przemysłu i 
handlu w porozumieniu z ministrem skarbu i 
m in istrem spraw wewnętrznych do utworzenia 
drogą zakupu zagranicznego zapasu zboża, 
mającego służyć jako rezerwa na rok gospo
darczy 1921—22.

Art. 4. W ywóz artykułów żywnościowych 
poza granice Państwa jest wzbroniony, o iie 
niniejsza ustawa nie stanowi inaczej.

Art. 6. Minister przemysłu i handlu ogła
szać będzie w  porozumieniu z ministrem 
spraw wewnętrznych listę artykułów żywno
ściowych, dopuszczonych do wywozu zagra
nicę bez specyałnego pozwolenia.

Art. 7. Zmienia się art. 3 ustawy z dnia 2. 
lipca 1920 r., o zwalczaniu lichwy wojennej 
w  ten sposób, iż prawo wydawania rozporzą
dzeń, przewidzianych w  art. 2 tej ustawy, 
przekazuje się ministrowi spraw wewnętrz
nych w  porozumieniu z zainteresowanymi m i
nistrami, w miejsce ministra aprowizacyi.

tę 4 bm. o godz. 5 w  gffKwfau-dzby handlowej 
przemysłowej konferencja przedstawicieli' org<H 
nizacyi przemysłowych"! handlowych oraz po*
szczególnych firm Krakowa i okręgu krakowski®* 
go.

Ze względu na niezmierną doniosłość „T a rgó w  
Wschodnich '1 dla naszej gospodarczej ekspanryt
na Wschód, pożądany jesl jak najliczniejszy udział 
w  tern zebraniu.

Organizacje i firmy, kióreby skutkiem niedfe 
ręczenia przez pocztę nie otrzymały dotąd ZapNe 
szenia, są proszone również o wzięcie udziału te 
konferencji.

Ułatwieniu przewozu dla Cieszyna, Ze m iflh.ri®
na odrębne warunki gospodarcze Śląska Cieszyń
skiego zezwolił Gł. Urząd Przywozu i W ywoź®  

na wniosek Okręgowego Urzędu w  Cieszynie ń® 

ustalenie kontygeniu towarów, ogólnie zakaseh 

nych do przywozu, które jednak w  okresie 3-mie
sięcznym będą dozwalane do przywozu dla Śląską  

Cieszyńskiego. Chodzi tu m. i.: o konfekcyę dam
ską, pończochy i skarpetki, kapelusze, w yroby  

lniane, aksamity, wstążki, kw ialy  sztuczne, je 
dwabie, rękawiczki, kosmetyki itp.

Zbiór rozporządzeń, dotyczących reglam entacji 
handlu zewnętrznego w  Polsce. Główny Urząd  

Przyw. i W yw . na posiedzeniu Zmniejszonego 

Kompletu w  dniu 14 bm. uchwalił zhroszurować  

i opublikować wszystkie obowiązujące obecnie 

rozporządzenia Władz, dotyczące reglam entacji 
handlu zewnętrznego w  Polsce, jak również listy  

towarów wolnych i zakazanych do przywozu i  
wywozu.

Decyzyę Gł. Urzędu należy powitać; zostanie 

wreszcie usuniętym odczuwany obecnie dotkliwie 

brak źródła dla wyczerpujących informacyi o róż- 
noslronnym i wciąż zmieniającym się systemi® 

reglamentacyi przywozu i wywozu w  Polsce.
Obawiamy się jednak, że zanim decyzya ta zo

stanie urzeczywistnioną, stanie się publikacya, o 
której mowa bezprzedmiotowa. W szak tyle m ówi 
się obecnie o zniesieniu Gł. Urzędu Przy- i Wy
wozu i o zaniechaniu reglamentacyi naszego han
dlu zagranicznego przez zakazy przywozu i wy
wozu.

Z  gisłdy.
Kraków , 3 czerwca. 

Akcye wykazują przy siosunkowo znacznych
obrotach żywą tendencyę zwyżkową. PH T  wszyst 
kich emisyi zyskały po 75, Elektrownia w  Sierszy 
25, a Impex 25 punktów. Równocześnie także 
zwyżkowały dolary o 20 i marki niemieckie o 050 
punktów.

Giełda krakowska z dnia 3 cserwca 1921 r.
A k c y e  b a n k o w e *
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Małopolska a  „T arg i Wschodnie1,. Celem obe
słania pierwszego „Targu wschodniego" we Lw o- j 
wie i reprezentacji na nim przemysłu i handlu . 
agchddntej Maiogoiski, ódtogdzie się dziś w  s o to  j

Z powodu przerwy telekuuezaąj z Wiedniem
otrzymaliśmy dziś depesz telefonicznych od 
saego korespondenta wiedeńskiego.
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I BLACHY CYNKOWEJ
we wszystkich wymiarach
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5 NEBENZAHL i KANDELBAUM
H A N D L O W A  S P Ó ŁK A  X © G R . D D P .

iCS&ltóW, UL, MOSTOW A Mr* 6.
Dostawa wagonowo i w mniejszych ilościach ze swych składów 

i -i w Krakowie po cenach konkurencyjnych.
ADRES DLA TELEGRAM ÓW : MERK KRAKÓW .
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Z  o b r a d  S e lm y .
(Dokończenie).

\

Maniery ks. Lutosławskiego.

Marszalek; Pan minister spraw  wojskowych, ża
lił się, że ks. Lutosławski nie został przywołany 
ao porządku z powodu okrzyku ..metody bandy 
łów “. N ie słyszałem tego okrzyku, w  stenogramie 
znajduję jednak potwierdzenie słów  pana mini
stra. ka  ten okrzyk wzywam  posła Lutosławskie
go do porządku (głos: Za  mało!).

Przeciwko nagłości przemawiał jaszcze ooseł 
Łańcucki.

Przystąpiono do głosowania. P irwsze głosowa  
me było wątpliwe. Po obliczeniu okazało się, że 
za nagłością głosowało 33 przeciw 58.

Fos, Barlicki: Więc niema kompletu!
Bąrszalek oświadcza, że sekretarze informują 

&o, że wielu posłów wstrzymało się ou głosowa
nia. Może który z posłów na przyszłem posiedze
niu zażądać jeszcze raz głosowania.

Now y minister pracy.

W  końcu oświadcza, że według doniesienia pre
zydenta ministrów naczelnik paś fil (w a zamiano
w a ł dotychczasowego dyrektora departamentu W 
ministerstwie przemysłu i handlu p. Darcwskiego  
ministrem pracy i opieki społecznej, zwalniając 
pana Jankowskiego z funkcyi 'ministra.

Następne posiedzenie odbędzie się we w io itk 
o godz. 4-tej popołudniu.

1  k e m i s y j  s e j m o w a l i *
W arszaw a. PAT. Komisy a skarbowe-budzę to 

wa, zdrowia publicznego, przc-myslu i handlu od
były wspólne zebranie, na którem załatwiono 
punkt pierwszy artykułu pierwszego projektu no
weli do ustawy antyalkoholowej. Punkt ten przy
jęto w  brzmieniu: najwyższa dopuszczalna zaw ar
tość alkoholu w  napojach wolnych od ogranicze
nia sprzedaży, określa się na 4 proc. Punkt ten 
W pierwotnym projekcie rządowym normował za
wartość na 8 proc., w  późniejszym przez korni syę 
przyjętym projekcie na 4 proc. Ustawa antyalko
holowa normowała zawartość na 2y2 proc.

Komisya prawnicza odbyła zebranie, na którem 
dr Matakiewicz zainterpelował przewodniczącego 
o losie statutu dla palestry polskiej na całym ob- 
■ssaize Rzeczypospolitej. Przewodniczący odpo
wiedział, że uzn?,je ważność i aktualność tej spra
w y i  jest za jak najszybszem jej załatwieniem. 
Referat w  tej spraw ie powierzono D row i Lieber- 
manowi, któiy tę rzecz na naleganie w arszaw 
skiej Izby adwokackiej oddał przed 4 miesiącami 
do zreferowania posłowi Suligowskiemu.

Warszawa. PAT. Komisya ochrony pracy 
jw obecności delegatów ministerstwa pracy Ku- 
rowicza i Rebartowskiego przyjęła w  trzeciem 
czytaniu projekt noweli do ustawy o ubezpie
czeniu pensyjnem urzędników prywatnych w 
Małopolsce. Komisya administracyjna rozpo
częta, trzecie czytanie projektu pragmatyki 
służbowej. Komisya odrzuciła wniosek posła 
jł. Balickiej o skreślenie ustępu I I I  artykułu 6, 
eannającego, że kobieta nie mca.e być pra- 
watwmcżbą państwowa bez zgody męża Pani

«g|»«ji» yotum separatum,

T E L E G R A M Y . '
Seta s t i i s  żyj. wtansfiskiej l i  8 miejskiej

Berno nior. (Tel. wł.). W czasie, obrad nad 
biiciieieit" miasta Berna udało się obu narodo- 
\\o-Ż3rciowskim członkom llady uzyskać sub- 
wencyę dla instylucyl żydowskich. I tak u- 
clwalono dla żydowskich instytucji opiełd 
społecznej subwencyę w kwocie 84.000 kor. cz. 
dła szkół zaś żydowskich kwotę I2G.000.

Na nic się nie zdały starania żydowskich 
asymilatorów, zasiadających w Radzie z ra
mienia różnwh partyi, którzy chcieli sub
wencyę tę wstawić w rubrykę „cele kultural
ne". Żydowscy bowiem radcy, przedewszyst- 
kiem zaś radca miejski dr. Feldman, zdołali 
przekonać Radę. o konieczności zajęcia zasa
dniczego stanowiska wobec postulatów żydow
skich. Czeska większość w Radzie miasta Ber
na uznała w myśl zasady uznania narodowo
ści żydowskiej słuszność postulatów żydow
skich, przeciwko którym bezskutecznie wystą
pili „Izraelici" wszystkich stronnictw.

w sprawie
Londyn. PA T . Biuro Reutera dowiaduje się, że 

I rząd angielski polecił swemn przedstawicielowi 
w Baw aryi oświadczyć kategorycznie rządowi 
bawarskiemu, że żadne koncesye nie są możliwe 
w  spraw ie rozbrojenia. Całkowite Wypełnienie 
żądań zawartych w  ultimatum sojuszników jest 
jedynym sposobem uniknięcia powrażnych konse- 
kwencyL

Druga sesja piamu Mpnft*
Sofia. P a T. Otwarto tu drugą sesyę nadzwyczaj 

ną bułgarskiego sobrania. Między projektami 
uslawT Wniesionymi przez rząd, znajdują się pro
jekty następujące; wT sprawie praw  przyznanych 
międzysojuszniczej komisyi odszkodowań, zgodnie 
z postanowienami traktatu w  Neuilly, w  sprawft  
emisyi pożyczki wewnętrznej o podatku spadko
wym oraz uzupełnienia ustawy o taryfie celnej.

Stujl urzedmkdw fatlrtwyd we 1 A
Rzym. P A T . (Agencya Stefani). Kilka kate- 

goryj fimkcyoiiaryuszy państwowych rozpo
częło bierny opór. Rząd włoski mając poparcie 
olbrzymiej większości opinii publicznej, zde
cydowany jest stanowczo oprzeć się ruchowi, 
w szczególności wszelkiej presyi w kierunku 
zwiększenia wynagrodzenia i  to właśnie w 
chwili obecnej, gdy ceny mają już widoczną 
tendencyę do spadku i gdy gospodarka naro
dowa zbliża się do warunków normalnych

Raiłam wirH slrejkiigtyck ndwtnikfw w lig i
Londyn, PAT. Syndykat robotników transpor

towych i maszynistów postanowił zaprzestać sto
sowanego przezeń dotychczas tamowania trans
portów węgla, skadkolwiekby pochodziły i dokąd 
kałwiek byłyby przeznaczone

5 pras do słomy i siana
fabrjlsi ttuiben Sdiranti. sarlti 6slla!lt
2 maszyny do wyroku 

wełny drzewnej
tabryRi Usilne, maiki laicy.
Zgłoszenia Leopold Rosenberg, 
Warszawa, Marszałkowska 89, 
lub Wiedeń VI. Liniengasse 2/a.

KUJ

Z A K Ł A D  D E N T Y ST Y C ZN Y
ARTUSA OOLDKAHH* ™
Kraków, ulica S ta w tiw ^a  30

przyjmuje od 9— 12 przedp. i od 4— 6 popoł.

Rok założenia 1779.

TeL 311 fik m 
Produkty chemiczne

Kwas mrówkowy, siarczany, 
solny, só l g lau b e rsk a , siej 
kostny, naftalina, cblorbarium 

i inne. >:

w Bielska. M i i Misook.

Precz z wńikeihi pastami da obuwia ii
9us Obuwiu nadać trwały połysk, skórę 

należycie konserwować można jedynie

P A S T Ą  T E R P E N T Y N O W Ą
! Precz z wmiiicnii pastami do obuwia i

wykonuje wszelkie 
zamówienia w zakres 
drukarstwa wchodzące
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j j g B  j i M I j
jH n ljn  panna bfnrcwM zb ie g łem  
ŁUOlUu pismem m aszynow eiu  po 
Brakuje posady. Zgłoszen iu  (Jo 
Adm . N. D iien . pod Energio/na.

Fnrtanian<ło Pr,e»i> waRi»- w>a-
doDiość w N. Dz. 101S

Jestem fatimien Bpólnika z
kap ita łem  celem  za łożen ia  Fa
b ryk i azelek. W iadom ość: Izrael 
Dyzenhaub, S laszów , ziem ia  Ra
dom ska. ! j!4‘./

t a k i j f iS
dniem  w ykszta łcen iem  do b iu ia  
techn icznego. Z g łoszen ia  za z ło 
żen iem  pisem nej o fe rty  m iędzy 
god*. 11— 2 w  po ł. do biura Jnż. 
Siem iradzk iego  33. I. p. 1008

7ni(h inS0  PaP ie ry  w ojskow e na 
ŁgitUlUDb nazw isko Abraham  Da 
w id  Man un iew atn ia  aię. 1239

pap iery  w o jskow e  na 
I nazw isko Chaim Mand- 

schein unieważnia się. 1246

(fen im  uezciwej z Jepazego domu 
rO U ilf izr. potrzeba iar& z do 
dziecka ua dobrych warunkach. 
W iad om ość : K raków . uL Strze- 
Jedka l i ,  I. p. na law o. 1002

j g iU j do w u «U u «b  zaw odów  po- 
LuSl&ł ieca B iuro pośredn ictw a 
• ra sy  m ężczyzn  K raków . S tra
cona I Ł  —  Z g ło s zen i*  od  2—6.

ZAMIENIĘ
mieszkania w Wiedniu na 
UłlŁ^zkauisi w  Krakowie. 
Zgłoszenia pisemne pod 
„Młeoakanie* do biura o- 
głeaiaft Feliksa Stattera, 
Kraków, Grodzka 13. 1011

U l  M CCi-iLE 11X| 
LAKIERKI 

3  POLBUCIKI 
3 MALARKI 

PANTO nLK I
CBSLft
KBAKÓW, STAROWIŚLKA «. 5

i11 MODELE III

h  mam timmtoie i ekspeitctjie
Spółka akcyjna.

C E N T R A L A  W  W A R S Z A W I E ,  WIDOK 8.

ODDZIAŁ W KRAKO W IE
luii przeniesiony został

NA ULICE GRODZKA 60.
Z a ła tw ia m y  w s a f t i s  cksp edy cy a  w  i i a jn  i za g ian ie g . P C tn o m e  T a w a r z y i iw o  pos iad a  3 8  filij.

lo fc a S
na fabrykę o 500— 800 m 2 
zabudowanej powierzchni. 
Łaskawe zgłoszenia do H. 
Łicbtig, Kraków, Dietla 11. 
1 p. między gociz. 1 a 3. 
Telef. 1484. 10114

K0RESP0DENTKI
polako-niem. biegle piszą
cej na maszynie, poszukuje 
się do natychmiastowego 
wstąpienia. Pisemne zgło
szenia: S. Zolmann, Kra
ków, plac Matejki 6. 1248

t a d i  k e p *
znającej ję zyk  polski, niem . he
bra jsk i i francuski w  s łow ie  i p i
śmie, um iejącej g ra ć  na fortep ia 

n ie ,  k raw ieczyznę, do dw ojga  
dziew czą t 9 i 11 la t , jednego 
chłopca lat 7, k tóra  za ję łaby  się 
kem pietnom  w ychow an iem  tych 
że i do p rzerob ien ia  zadań szko
ły  hand low ej z 13 letn im  ch łop
cem . W arunki w ed łu g  um ow y. 
O ferty z odpisam i św iadectw  pod 
Energiczna, p oste-lestan te X IV . 
poczta  K raków , dziel. X V U l. P rą 
dnik C zerwony. 1238

Kpili ii illin
szkice artyfitynan* na plaka
ty, opakowania, etykiety, 
draki różnego rodzaju, w y 

konuje
E. BArrit., Kraków
u l. C z a p s k i c h  1 , III. p -

drzw i 93.

DONIESIENIE!
S p a d y c y S  krajowe i zagraniczne oraz 
p r s & w ó s k l  wozami meblowymi 

uskutecznia 101w
uybkD po cenach przyz^pnych

W .  B U J A N S K I
CentralneBiuto Spedycyjne
Kraków, ulica Andrzeja Potockiego 9.
TaL ar. 10 i nr. 3218. Rok założenia 1880.

ń  U 8187111718111 u n i i
S p ó J k a  z  o g r .  c id p . —  D fiw n E e j 3 . B A L K

we Lwowie, uEScts Kościuszki L  6.

Rury ołowiane: Generalne zastępstwo i wyłączna 
sprzedaż na Małopolskę fabr. „Metal* we Lwowie.
BJeiindustrie, przedtem  Jung i L iud ig, Tow . ake. C zechy, N iem cy

Metale, blachy: Reprezentacya firmy Korn.blum i 
Gepner, Warszawa.

Maszyny, narzędzia: Lehas, spółka z ogr. odp. we 
Wiedniu. 1019

Dostarcza natychmiast ze siadów wszelkie artykuły 
:-: :-: wchodzące w zakres tych działów.

P O M N I K I 1C22

z sztucznego kamienia, imitacya granitu, tiwałe we 
wszystkich wielkościach i wykonaniu po przystępnych 

cenach dostarcza Fabryka Sztucznych Kamieni

I  GliTTU, Ulw. taSiljfc 10. iilm

i  Zakładzie wlania siei n ill
1243

w Krakowie jos.ł d o  objęeia

posada dyrektora
Zakładu z płacą mies. Mk. 15— 18.000. Kandydat ma 
być zawodowym nauczycielem czkół publicznych, wy
znania mojż., w wieku poniżej lat 40. Zgłoszenia pi
semne pod adresem Zakładu iub osobiście do p. R.

Sprecherowej, ni. Mostowa 4.

Poszukuje się sekretarzy
dl. syońskich Komitetów Lokalnych w nast. miastach:: 
Bielsko, Nowy Sącz, Tarnów, Przemyśl, Sanok, Jasio, 
Jarosław i Rzeszów. Zgłoszenia z podań em kwalihka 
cyi przyjmuje Kom. Centr. org. syon. Kraków, Stra- 
dŁm lŁ  L p.  1006

DOM TOW AROW Y

Benno Brettier
Kraków, Rynek główny i. 13.

poleca
najnowsze jedwabie, modele koufokcyi 
d/unskitj, swecteiy w wielkim wyborze 
bieliznę, jakoteż wszolkie nowości,
»  w zakres ten wchodzące. m 

Hartowny Idetalllczny dział sprzedały  fran- 
euskleh praybordw modelarskich. im

P a n n a  b i u r o w a  *
[uszy,  na masrynie po polsku i niemiecku, 
xe znajomością stenografii i dłuższą praktyką, 
poszukiwana do biura fabrycznego w Pod
górni. Zgłoszenia osobiste ul. Dietla 83, £L p.

PANNA URZĘDNICZKA
z dobrego domu, mająca urządzone mieszkanie i go
tówkę, pragnie poznać inteligentnego Żyda o szlachet
nym charakterze do lat 35, ze sfer urzędniczych lub 
kupieckich, w celu matrymonialnym. Może być po
mocną w osiągnięciu dobrej posady lub w  nawiązaniu 
stosunków handlowych. Ewentualno pośrednictwo po
żądane. Tylko poważne, nieanonimowe .zgłsozenia z opi
sem dotychczasowego trybu życia należy nadsyłać do 
Adm N. Dziennika pod N. W. 777. 1234

•*».®  i
^  l i

tr a n s p o r to w c a ^

^  *  Dom spedycyjiio-koraisowy

O b a w a
z a D ru d zen ia  o b ra 
nia zn ik a  zu p e łn ie ,  
g d y  k a ż e s z  c z y ś 
c i ć  s w a  oD u w ie
s i ln ie js z ą  o d  n ie 
p o g o d y ,  p ię k n ą  I 
o ie p ta m ią c ą  p a s tą  

d o  o b u w ia

f ? d a l
sicss-usui.s tutti

ISMUeoicisufslttti
jDżEF

( t s U a . ł s ln i j t K t ł s l

MIM ZAKŁAD! IIIFEKUU
W  KRAKOWIE iu e

i SZATNIA W NOWYM SĄCZU
Ski z  ogr. odp. ro zpoczę ły  sw o ją  dzia ła lność na w spó lny  rachu 
nek  z dniem  23 m aja 1921. D ostarcza ją  hurtownie i ozęśsiowo

DKZEDOM. KÓŁKOM RBLH1CZYM, KCOPEftiTlWDŁ, ROHSfllOK, tiilPCSM 11. p.
wsz@ikiego roj^ajai gar d e rb b y :
m ęs k ie j, d a m sk ie j i d z ie c ię c e j ,  w y ro b u  w ła sn eg o  ł za g ran i
c zn e g o . O b ecn ie  j a  sk ładz ie  w iększa ilo ić  u b rań  m ęakicb.

F a b r y k a :  B i u r o  t s k ł a d :

Howy Sącz, ul. Wąsowiczów. Kraków, d. Szczepanka 7.
A dres  te łeg r .: S ia D iia .  Ad rsa  łe le g r  : X a u k & .

Z A M I E N I Ę
moje mieszkanie w Tarnowie obok ul Wałowej, skła
dające się z 2 pokoi i kuchni, mające gazowe oświe
tlenie, opał i kuchenkę, za które płacę bardzo niski 
czynsz, na mieszkanie obszerniejsze taksamo w pobliżu 
ulicy Wałowy, ewentualnie dopłaciłbym pokaźną kwotę.

Samual Strohbinger, Tarnów, 
1242

Zgłoszenia przyjmuje 
Wałowa 18.

1212

P A P I E R  
OŁ0WKI 

PSORA 
KO PERTY 

MAPKI u $ m w i
orax wszelkie inne mateiyaiY plśnitenhe

S P R Z E D A Ż  H U R T O W N A

B r o a n b e r g  i  S k i s
Kraków, ul. Rarow iKna 45.

„JUTRZENKA1*
jest Stanowczo  najlepszą terpentynową 

pastą tfo obuwia.

Kralu;ów. Grodzką 60..,Te 12/0* $
- ^  F i l i e  i
5 ^  Tarn4iŁftiscSiśali£wl«iŁ,,We4^SetTjiL'r';^n{5u3 j5 
5 ?  .   . :l 5  ź

Wysyłka towarówt w  kraju i et  oracie© . $  
^  Piżisyłki zbiorowa u  ■razystueb vrî Ł(Wt8 guaal £  
■ i łiłitwlesla poiwotei p r iy w o ? o \ fy c h lw y w o * ^  

^  ^  *iowych. Celanta towaró*/. , v jg

”̂ ' . ^ ^ 0 (W i la ł ;L 6 d x P io ń * t o w s i3  22

Ź

poszukuje
m rn rn  i tia m

PORTYERA.
Bliższa wiadomość 

w  Administratyi Nowego Dziennika.

A A A A A A A A A A A A A A A A A

Baczność Zegarmistrze!
.ledyne najtaiisze źródło zakupu zegarów 
kieszonkowych, ściennych, wahadłowych, 
j-pec. narzędzi zegarmistrzowskich wyro
bów złotych i srebrnych jak również skład 
wszelkich przyborów npmiitnowiklcii i jiitaOenkkfe.

Firma JÓZEF LABIN, Bielsko, Śląsk

Lep na muchy
976 (m a rk a  „ M e r t1*)
sporządzony według gatunku amsrykaóskiegow 
Arkusz 22X22 Mk 6, prt;’ odbiorze 200 u i  2540 rabata.
L. Weinttituą, Kraków, «frecHzfca JW,

•lir— T- M . feMk* Pr 3£4teęs W  H*,i M iffflU i


